

Ditta	MAG 2 FINANCE S.C.A.R.L.	Codice attivita'	649209 -
1110	VIA ANGERA 3	Codice fiscale	06739160155
	20125 MILANO MI	Partita IVA	06739160155

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2022 DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 Pagina 1

ATTIVITA`

PASSIVITA`

CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
03/15/005	SOFTWARE	9.320,08	04/15/010	F/AMM SOFTWARE	9.320,08
03/15/**	SOFTWARE	9.320,08	04/15/**	F/AMM. SOFTWARE	9.320,08
03/**/**	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	9.320,08	04/**/**	F/AMM IMMOBILIZZAZIONI IMMAT.	9.320,08
06/05/005	TERRENI	43.549,46	07/05/015	F/AMM FABBRICATI	172.151,02
06/05/010	FABBRICATI	310.629,20	07/05/020	FONDO RIPRISTINO AMBIENTALE	18.290,77
06/05/**	TERRENI E FABBRICATI	354.178,66	07/05/**	F/AMM FABBRICATI E TERRENI	190.441,79
06/10/005	IMPIANTI	4.567,00	07/10/005	F/AMM IMPIANTI	4.567,00
06/10/**	IMPIANTI	4.567,00	07/10/**	F/AMM IMPIANTI	4.567,00
06/15/005	BENI INF. 516,46€	6.221,60	07/15/005	F/AMM BENI INF.516,46€	6.221,60
06/15/**	BENI INF.516,46€	6.221,60	07/15/**	F/AMM BENI INF 516,46€	6.221,60
06/20/005	MOBILI E MACCHINE ORD. UFFICIO	867,99	07/20/005	F/AMM MOBILI UFFICIO	867,99
06/20/**	MOBILE E MACCH. UFFICIO	867,99	07/20/**	F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFICIO	867,99
06/30/040	MACCHINE ELETTRONICHE	23.465,68	07/30/040	F/AMM MACCH.ELETTRONICHE	23.100,88
06/30/**	MACCHINE ELETTRONICHE	23.465,68	07/30/**	F/AMM MACCH.ELETTRONICHE	23.100,88
06/**/**	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	389.300,93	07/**/**	F/AMM IMMOB. MATERIALI	225.199,26
09/10/005	FINANZIAMENTO COOP.SOC.	301.809,69	28/05/005	CAPITALE SOCIALE	697.230,67
09/10/020	FINANZ. PERS.FIS. ANT.QUOTA	20.938,01	28/05/**	CAPITALE	697.230,67
09/10/**	FINANZIAMENTI AI SOCI	322.747,70	28/35/005	RISERVA STRAORDINARIA	12.133,95
09/**/**	FINANZIAMENTI AI SOCI	322.747,70	28/35/015	FONDO COPERTURA PERDITE	3.070,88
14/00000	CREDITI V/CLIENTI	15.321,60	28/35/037	RISERVA DA RIDUZIONE CAPIT.SOC.	51,42
18/40/501	FORNITORI C/ANTICIPI	124,59	28/35/**	ALTRE RISERVE	15.256,25
18/40/**	CREDITI V/FORNITORI	124,59	28/**/**	PATRIMONIO NETTO	712.486,92
18/45/090	CREDITI DIVERSI	1.066,17	30/15/005	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	7.235,00
18/45/**	CREDITI VARI	1.066,17	30/15/**	ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONER	7.235,00
18/**/**	CREDITI VARI	1.190,76	30/**/**	FONDI PER RISCHI ED ONERI	7.235,00
20/20/501	PARTECIPAZIONE MAG 6	121,56	31/05/501	FONDO T.F.R.	5.735,01
20/20/503	PARTECIPAZIONE BANCA ETICA	42.110,00	31/05/**	TFR LAVORO SUBORDINATO	5.735,01
20/20/505	PARTECIPAZIONE MAG 4	608,28	31/**/**	T.F.R.	5.735,01
20/20/507	PARTECIPAZIONE MAG VERONA	1.000,00	40/00000	DEBITI V/FORNITORI	2.804,58
20/20/508	PARTECIPAZIONE ALTRA ECONOMIA	1.000,00	41/05/005	FATTURE DA RICEVERE	5.335,69
20/20/509	PARTECIPAZIONE MAG FIRENZE	250,00	41/05/**	FATTURE DA RICEVERE	5.335,69
20/20/511	PARTECIPAZIONE E'NOSTRA	50,00	41/**/**	ALTRI DEBITI V/FORNITORI	5.335,69
20/20/**	PARTECIPAZIONI	45.139,84	44/05/502	FONDO DOTAZ. COMUNE BIASSONO	25.064,60
20/**/**	AZIONI-QUOTE E ALTRI TIT. CAP.	45.139,84	44/05/503	FONDO DOTAZ. COMUNE PADERNO	5.000,00
24/05/010	BANCA POPOLARE ETICA	123.882,69	44/05/504	FONDO DOTAZ. COMUNE DI LODI	36.565,55
24/05/**	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	123.882,69	44/05/**	FONDI DOTAZIONE MICROCREDITO	66.630,15
24/15/005	CASSA CONTANTE	190,26	44/**/**	FONDI DOTAZIONE MICROCREDITO	66.630,15
24/15/511	VALORI BOLLATI	588,00	48/05/040	ERARIO C/IVA	172,00
24/15/**	DISPONIBILITA' LIQUIDE	778,26	48/05/080	ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENT	121,48
24/**/**	CASSA E DISP. LIQUIDE	124.660,95	48/05/105	REGIONI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	27,10
28/40/015	PERDITE PORTATE A NUOVO	88.788,14	48/05/110	COMUNI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	19,11
28/40/**	UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	88.788,14	48/05/**	DEBITI TRIBUTARI	339,69
28/**/**	PATRIMONIO NETTO	88.788,14	48/**/**	DEBITI TRIBUTARI	339,69
			50/05/005	INPS LAVORO DIPENDENTE	1.126,65
			50/05/**	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	1.126,65
			50/**/**	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	1.126,65
			52/05/025	ARROT. STIPENDI	30,70
			52/05/040	DEBITI PER CAUZIONI	1.650,00
			52/05/060	DIPENDENTI C/FERIE DA LIQUID.	1.870,96
			52/05/523	DEBITI DIVERSI	148,90
			52/05/**	ALTRI DEBITI	3.700,56
			52/**/**	ALTRI DEBITI	3.700,56
			54/05/005	RATEI PASSIVI	3.310,06
			54/05/**	RATEI PASSIVI	3.310,06
			54/**/**	RATEI E RISCOINTI PASSIVI	3.310,06

Ditta 1110	MAG 2 FINANCE S.C.A.R.L. VIA ANGERA 3 20125 MILANO	MI	Codice attività Codice fiscale Partita IVA	649209 - 06739160155 06739160155
---------------	--	----	--	--

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2022 DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 Pagina 2

ATTIVITA`

PASSIVITA`

CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
***	TOTALE ATTIVITA`	996.470,00	***	TOTALE PASSIVITA`	1.043.223,65
****	PERDITA DI ESERCIZIO	46.753,65			
*****	TOTALE A PAREGGIO	1.043.223,65	*****	TOTALE A PAREGGIO	1.043.223,65

Ditta	MAG 2 FINANCE S.C.A.R.L.	Codice attivita'	649209 -
1110	VIA ANGERA 3	Codice fiscale	06739160155
	20125 MILANO MI	Partita IVA	06739160155

SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2022 DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 Pagina 3

COSTI, SPESE E PERDITE

RICAVI E PROFITTI

CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
66/30/025	CANCELLERIA E STAMPATI	695,68	58/10/502	INTERESSI ATTIVI COOPERATIVE	21.663,17
66/30/****	ALTRI ACQUISTI	695,68	58/10/****	RICAVI DELLE PRESTAZ. - IMPRESE	21.663,17
66/**/****	COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.	695,68	58/**/****	RICAVI	21.663,17
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	1.416,19	64/05/005	AFFITTO UFFICIO	8.546,88
68/05/050	SPESE CONDOMINIALI	5.961,37	64/05/007	AFFITTO POSTO AUTO	1.456,93
68/05/051	CONTRATTI ASSIST.MANUT. E VARI	187,91	64/05/115	SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE	1.105,20
68/05/055	MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	1.243,34	64/05/503	ISTRUTTORIE	1.243,00
68/05/080	NOTE SPESE	2.646,95	64/05/505	CONSULENZE PER MICROCREDITO	4.727,56
68/05/090	SPESE VARIE	1.605,54	64/05/507	RICAVI PER ACCOMPAGNAMENTO	3.066,07
68/05/110	ASSICURAZIONE UFFICIO	468,01	64/05/508	RICAVI PER BILANCI FAMILIARI	1.769,67
68/05/160	COMPENSI SINDACI	2.600,00	64/05/511	RIMB. SPESE BOLLI CONTRATTI	48,00
68/05/195	CONSULENTI VARI	11.910,79	64/05/****	ALTRI RICAVI E PROVENTI	21.963,31
68/05/270	COSTI PER BILANCI FAMILIARI	540,00	64/**/****	ALTRI RICAVI E PROVENTI	21.963,31
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	1.031,44			
68/05/330	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATUR	126,02	94/10/085	LIBERALITA' DA SOCI	259,63
68/05/335	VALORI BOLLATI	617,00	94/10/****	VARIE (PROVENTI STRAORDINARI)	259,63
68/05/340	SPESE BANCARIE	473,00	94/**/****	PROVENTI STRAORDINARI	259,63
68/05/350	SPESE SOCIETARIE	171,66			
68/05/360	DIRITTO ANNUALE CCIAA	120,00			
68/05/361	IMPOSTE E TASSE	95,18			
68/05/370	IVA INDETRAIBILE	78,95			
68/05/385	ELABORAZIONE DATI	5.490,33			
68/05/407	SERV.PREV.PROT.DL81/2008	2.054,73			
68/05/504	CONTRIBUTI E QUOTE A TERZI	845,00			
68/05/510	INTER.PAG.IVA TRIMESTRALE	6,09			
68/05/****	COSTI PER SERVIZI	39.689,50			
68/**/****	COSTI PER SERVIZI	39.689,50			
72/05/010	STIPENDI LORDI DIPENDENTI	34.378,84			
72/05/015	CONTR.INPS DIPENDENTI	9.592,16			
72/05/020	INAIL DIPENDENTI	85,08			
72/05/070	T.F.R. ACC.TO ANNUO	2.569,09			
72/05/****	SALARI E STIPENDI	46.625,17			
72/**/****	COSTI PER IL PERSONALE	46.625,17			
84/05/020	IMPOSTA DI REGISTRO	96,00			
84/05/045	TARI - TASSA RIFUITI	449,00			
84/05/501	IMU	2.854,00			
84/05/****	IMPOSTE E TASSE	3.399,00			
84/10/055	SOPRAV. PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI	135,62			
84/10/090	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	18,75			
84/10/****	ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	154,37			
84/**/****	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	3.553,37			
95/15/005	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	76,04			
95/15/****	VARIE (ONERI STRAORDINARI)	76,04			
95/**/****	ONERI STRAORDINARI	76,04			
***	TOTALE COSTI	90.639,76	***	TOTALE RICAVI	43.886,11
****			****	PERDITA DI ESERCIZIO	46.753,65
*****	TOTALE A PAREGGIO	90.639,76	*****	TOTALE A PAREGGIO	90.639,76

Elaborato da :

Ditta	MAG 2 FINANCE S.C.A R.L.	Codice attivita'	649209 -
1110	VIA ANGERA 3	Codice fiscale	06739160155
	20125 MILANO MI	Partita IVA	06739160155

RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO AI FINI DELLE II.DD.

AL 31/12/2022

	Utile / Perdita		%	
				46.753,65-
	VARIAZIONI IN AUMENTO			
	Costi non deducibili / Ricavi imponibili			
68/05/090	SPESE VARIE	1.605,54	80,00	1.284,43
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	1.031,44	20,00	206,29
68/05/335	VALORI BOLLATI	617,00	100,00	617,00
84/05/501	IMU	2.854,00	100,00	2.854,00
84/10/055	SOPRAV. PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI	135,62	100,00	135,62
***	Tot. Costi non deducib./ Ricavi imponib.			5.097,34
***	Totale variazioni in aumento			5.097,34
	Reddito imponibile ai fini delle II.DD.			41.656,31-

RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO AI FINI I.R.A.P.

AL 31/12/2022

	Utile / Perdita		%	
				46.753,65-
	VARIAZIONI IN AUMENTO			
	Rettifiche costi			
68/05/195	CONSULENTI VARI	11.910,79	100,00	11.910,79
68/05/335	VALORI BOLLATI	617,00	100,00	617,00
72/05/010	STIPENDI LORDI DIPENDENTI	34.378,84	100,00	34.378,84
72/05/070	T.F.R. ACC.TO ANNUO	2.569,09	100,00	2.569,09
84/05/501	IMU	2.854,00	100,00	2.854,00
***	Totale rettifiche costi			52.329,72
***	Totale variazioni in aumento			52.329,72
	VARIAZIONI IN DIMINUZIONE			
	Rettifiche ricavi			
94/10/085	LIBERALITA' DA SOCI	259,63	100,00	259,63
***	Totale rettifiche ricavi			259,63
***	Totale variazioni in diminuzione			259,63
	Reddito imponibile ai fini I.R.A.P.			5.316,44

**MAG 2 FINANCE SOCIETA' COOPERATIVA**  
**SEDE LEGALE IN MILANO - VIA ANGERA 3**  
**CAPITALE SOCIALE: EURO 697.231 interamente versato**  
**CODICE FISCALE, PARTITA IVA E NUMERO DI ISCRIZIONE**  
**DEL REGISTRO IMPRESE DI MILANO: 06739160155**  
**REA CCIAA MILANO 1128083 - UIC 15563**  
**Iscritta all'Albo delle Cooperative al n. A140292**  
**Elenco ex art. 111 TUB matricola 7 cod. meccan. 31339**

\*\*\*\*\*

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022**

**Premessa**

Il Bilancio chiuso al 31/12/2022 è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile come risulta dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del Bilancio d'Esercizio.

Essa recepisce inoltre gli obblighi e le "istruzioni" stabilite dal Decreto Legislativo n. 136 del 18 agosto 2015 e le disposizioni emanate da Banca d'Italia con provvedimento del 2 agosto 2016 relativamente ai bilanci degli intermediari non IFRS.

La Società non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata né collegata.

La Cooperativa svolge attività finanziaria, è regolarmente iscritta nell'elenco degli operatori di microcredito previsto dall'art. 111 del D. Lgs. 385/1993, aggiornato dal D.Lgs. 21.04.2016, n.72, Testo Unico delle leggi in materia bancaria e creditizia; raccoglie capitale da soci interessati ad investimenti etici e solidali ed eroga in via prevalente finanziamenti a soci che intendono sviluppare attività imprenditoriali con finalità etiche, negli ambiti cioè della solidarietà, del sociale, dell'ecologia, dei prodotti biologici, del consumo consapevole, della cultura e dell'informazione, oltre che microcrediti di inclusione sociale e finanziaria.

**Mutualità prevalente**

La cooperativa rispetta le condizioni di Mutualità prevalente stabilite nell'art. 2513 c.c. per il parametro di cui al punto a) del 1° comma relativamente ai ricavi delle prestazioni di servizi verso i soci come risulta dal seguente prospetto:

<i>Prospetto dei Parametri di Mutualità Prevalente (Valori in migliaia di €)</i>				
Voce del Conto Economico	Importo		% riferibile a soci	Condizioni di prevalenza
	Scambio vs. soci	Totale voce		
Interessi attivi sui crediti verso la clientela e altri servizi ai soci	26	44	59%	SI

La cooperativa è iscritta all'Albo delle società cooperative nella sezione "mutualità prevalente" al n. A140292. La mutualità fra i soci si attua attraverso la possibilità di conferire capitale che verrà utilizzato per erogare prestiti e servizi ai soci impegnati in progetti che abbiano un valore sociale condiviso dalla base dei soci, secondo quanto previsto dall'art. 4 e 5 dello statuto sociale.

La nota integrativa è suddivisa nelle seguenti quattro parti:

- 1) Parte A – Politiche contabili;
- 2) Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale;
- 3) Parte C – Informazioni sul Conto Economico;
- 4) Parte D – Altre informazioni.

La nota integrativa è redatta in migliaia di Euro.

## Parte A) \_ Politiche contabili

Ai sensi dell'art. 2423 bis i criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio. L'esposizione numerica e qualitativa delle voci è stata fatta in modo da poter effettuare i confronti con i bilanci degli esercizi precedenti e garantire così la comparabilità degli stessi. In nota integrativa, ove necessario, sono state indicate le informazioni utili al raffronto dei dati e loro relativa composizione con quelli del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Il Bilancio, corrispondente al risultato delle scritture contabili regolarmente tenute, è stato redatto con chiarezza e in modo da rappresentare in maniera veritiera e corretta la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

La valutazione delle poste di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza. Si dà evidenza del fatto che la società, a causa del perdurare degli impatti economici causati dallo stato emergenziale non è riuscita ad ottenere i risultati che si era prefissata. Tuttavia, la prosecuzione della politica del contenimento dei costi, nonché l'applicazione della deroga di non operare l'ammortamento dei cespiti, hanno permesso di limitare l'impatto del risultato negativo dell'esercizio.

Pertanto, si rileva che l'applicazione del presupposto della continuità aziendale è condizionata alle scelte che la direzione aziendale potrà in essere nell'esercizio 2023. Tali scelte influiranno sulla valutazione in modo prospettico della capacità dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. La società pur essendo fortemente patrimonializzata, sono tre esercizi che chiude in perdita e negli ultimi due si è avvalsa della facoltà di non operare gli ammortamenti che per ogni esercizio ammontano a €9,5 migliaia.

Si ritiene utile fornire comunque due indicatori per la rilevazione della continuità aziendale e precisamente:

- *Indice di liquidità* che è dato dal rapporto tra il totale delle attività e delle passività a breve termine (AB/PB). Per l'esercizio in esame, tale rapporto è pari ad 169,58% atteso che la media degli indici del settore di appartenenza risulta essere 95,4%. (\*)
- *Indebitamento previdenziale e tributario*, è dato dal rapporto tra il totale dell'indebitamento previdenziale e tributario e il totale dell'attivo (IPT/A). Per l'esercizio in esame, tale rapporto è pari ad 0,22% atteso che la media degli indici del settore di appartenenza risulta essere 11,9%. (\*)

\* Gli indicatori relativi alla media del settore "servizi alle imprese" sono quelli pubblicati dal CNDCEC in data ottobre 2019 nel rapporto "crisi di impresa. Gli indici di allerta"

Non sono state utilizzate deroghe a quanto sopra esposto, ai sensi dell'art. 2423 IV comma e 2423 bis I comma.

### **1. Crediti, garanzie e impegni**

#### **30. Crediti verso la clientela**

I crediti sono stati iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore. Per l'esercizio chiuso al 31/12/2022 non sono stati effettuati accantonamenti.

I crediti con scadenza oltre 12 mesi non sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale, ma al valore presumibile di realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato in quanto il tasso di interesse effettivo non è significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato, nel quale la cooperativa opera, e gli effetti dell'applicazione di tale criterio sono irrilevanti rispetto a quello adottato.

## **2.Titoli**

### 50. Azioni, quote e altri titoli di capitale

Si tratta di quote detenute in altre società valutate al costo di acquisto, eventualmente rettificato da aumenti gratuiti o da svalutazioni.

### **3.Partecipazioni**

Nel presente bilancio non sono presenti partecipazioni in quanto le quote detenute in altre società non sono destinate a sviluppare l'attività del partecipante. Inoltre, esse danno diritto ad esercitare un solo voto in sede di assemblea ordinaria e pertanto inferiore al 10%.

### **4.Immobilizzazioni immateriali e materiali**

#### 80. Immobilizzazioni immateriali

Non sono state apportate modifiche ai criteri di ammortamento e ai coefficienti applicati nella valutazione delle immobilizzazioni immateriali che sono iscritte in bilancio al costo di acquisto dedotto il relativo fondo di ammortamento.

#### 90. Immobilizzazioni materiali

Non sono state apportate modifiche ai criteri di ammortamento e ai coefficienti applicati nella valutazione delle immobilizzazioni materiali che sono iscritte in bilancio al costo di acquisto dedotto il relativo fondo di ammortamento.

Per l'esercizio chiuso al 31/12/2022 ci siamo avvalsi della deroga stabilita dai provvedimenti emanati dal governo e non abbiamo effettuato ammortamenti. Relativamente alla voce "Fabbricati", se avessimo operato gli ammortamenti, l'importo sarebbe stato pari a €.9,5 migliaia.

### **5.Altre voci dell'attivo**

10. Cassa e disponibilità liquide : Sono iscritte in bilancio al loro effettivo importo.

130 Altre attività : Iscritte in bilancio al valore nominale che esprime il presunto valore di realizzo

140. Ratei e risconti attivi: Si riferiscono a rettifiche di costi e ricavi di competenza di esercizi successivi.

### **6. Altre passività**

#### 50.Altre passività

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti con scadenza oltre 12 mesi non sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale, ma al valore nominale. Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato in quanto il tasso di interesse effettivo non è significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato, nel quale la cooperativa opera, e gli effetti dell'applicazione di tale criterio sono irrilevanti rispetto a quello adottato.

#### 60. Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi si riferiscono a rettifiche di costi e ricavi di competenza di esercizi successivi

#### 70. Trattamento di fine rapporto del personale

Rappresenta il debito maturato per Indennità di Fine Rapporto nei confronti dei dipendenti.

### **Costi e ricavi**

Sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio di prudenza e di competenza temporale mediante la rilevazione di ratei e risconti.

Interessi attivi : Sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio di competenza

Imposte sul reddito di esercizio: Sono determinate in base alle norme fiscali vigenti.

## Parte B)\_ Informazioni sullo Stato Patrimoniale

### ATTIVO

#### 10) CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE

La voce "Cassa e disponibilità liquide" presenta un saldo di 124 migliaia di € così composto:

Descrizione	2022	2021
Banca Popolare Etica c/c	124	120
Banca Popolare di Milano c/c	0	49
Conto Corrente Postale	0	0
Cassa	1	1
Arrotondamenti	0	0
<b>Totale</b>	<b>125</b>	<b>170</b>

Si rileva un decremento rispetto all'esercizio precedente di 46 migliaia di €.

#### Sezione 1 – I Crediti

#### 30) CREDITI VERSO CLIENTELA

I crediti verso la clientela presentano un saldo di 331 migliaia di €, al netto del Fondo Rischi su Crediti di 7 migliaia di €, con una diminuzione di 15 migliaia di € rispetto all'esercizio precedente.

#### 1.2 Dettaglio della voce 30 "Crediti verso Clientela"

Categorie/Valori	Valore di bilancio in migliaia di €
1 Microcredito produttivo	
2 Microcredito sociale	48
3 Microleasing finanziario	
4 Operazioni di finanza mutualistica e solidale	139
5 Altri crediti	144

Sono esposti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

#### **Crediti verso clientela garantiti**

Per i finanziamenti in corso i soci rilasciano garanzie personali a favore della Società. Tali garanzie possono essere rilasciate, oltre che dai soci delle società finanziate, anche dai rispettivi Consigli di Amministrazione, nonché dai singoli terzi che sostengono i progetti finanziati. Tali garanzie, data la loro natura, non rientrano nei conti d'ordine.

Categorie/Valori	Valore di bilancio
1 Fondo Centrale di garanzia PMI	0
2 Altre garanzie pubbliche	0
3 altre garanzie	0



## Sezione 2 – Titoli

### 2.1 Titoli

Voci/Valori	Valore di bilancio in migliaia di €	Valore di mercato in migliaia di €
1 Titoli di debito	0	0
immobilizzati	0	0
non immobilizzati	0	0
2 Titoli di capitale	45	45

#### 50) AZIONI – QUOTE E ALTRI TITOLI DI CAPITALE

L'importo di 45 migliaia di € è costituito da quote in società di interesse del movimento cooperativo e sono iscritte per valori corrispondenti ai prezzi di acquisto o aggiornati:

Descrizione	Valore al 01.01.2022	Rettifica di valore	Valore al 31.12.2022
Banca Popolare Etica - Milano	42	0	42
Coop. Mag 6 – Reggio Emilia	0	0	0
Coop. Mag 4 Piemonte- Torino	1	0	1
Coop. Mag Verona - Verona	1	0	1
AltrEconomia - Milano	1	0	1
Mag Firenze - Firenze	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>45</b>	<b>0</b>	<b>45</b>

#### Sezione 4 – Le immobilizzazioni materiali e immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo dei costi accessori ed eventuali rivalutazioni.

Sono state correttamente applicate le aliquote d'ammortamento previste dalla legge. Non sono stati computati ammortamenti anticipati.

Come stabilito dal principio contabile OIC 16, già nel bilancio 2016, si è provveduto allo scorporo del valore del terreno rispetto al fabbricato ed al calcolo della nuova quota di ammortamento.

#### 4.1 Composizione della voce 80 “Immobilizzazioni immateriali” (valori in migliaia di €)

Categoria	Costo acquisto al 01/01	Incrementi 2022	Costo acquisto al 31/12	Fondo ante amm.to	Amm.to	Fondo amm.to	Residuo
Software	9		9	9	0	9	0
Arrotondamenti						0	0
<b>Totale Imm. Immateriali</b>	<b>9</b>		<b>9</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>9</b>	<b>0</b>

#### 4.2 Composizione della voce 90 “Immobilizzazioni materiali”

Categoria	Costo acquisto al 01/01	Incremento. 2022	Costo acquisto al 31/12	Fondo ante amm.to	Amm.to	Fondo amm.to	Arrotond.	Residuo
Beni inf. € 516,46	6		6	6	0	6	0	0
Impianti telefonico	0		0	0	0	0	0	0
Macchine elettroniche	23		23	23	0	23		0
Mobili e macchine	1		1	1	0	1	0	0
Impianti	5		5	5	0	5		0
Fabbricato	311		311	172	0	172		139
Terreno	44		44	18	0	18	-1	25
Arrotondamento	-1		-1					-1
<b>Totale Imm. Materiali</b>	<b>389</b>		<b>389</b>	<b>225</b>	<b>0</b>	<b>225</b>		<b>164</b>

## Sezione 5 – Altre voci dell'attivo

**5.1 Composizione voce 130 “Altre attività”** Gli importi pari ad €1 migliaia si riferiscono a crediti diversi.

**5.2 Composizione voce 140 “Ratei e risconti attivi”** la voce presenta un saldo di 0.

## PASSIVO

### Sezione 7 – I fondi e le passività fiscali

#### 7.1 Variazioni nell'esercizio del “Trattamento di fine rapporto del personale” (valori in migliaia di €)

A Esistenze iniziali		3
B Aumenti		3
B.1 Accantonamenti dell'esercizio	3	
B.2 Altre variazioni		
C Diminuzioni		0
C.1 Liquidazioni effettuate	0	
C.2 Altre variazioni		
<b>D Rimanenze finali</b>		<b>6</b>

#### 7.3 Variazioni nell'esercizio del “fondo rischi ed oneri” (valori in migliaia di €)

A Consistenza iniziale	7
B Aumenti	0
B.1 Accantonamenti dell'esercizio	0
B.2 Altre variazioni	0
C Diminuzioni	0
C.1 Utilizzi dell'esercizio	0
C.2 Altre variazioni	0
Arrotondamento da unità a migliaia di €	
<b>D Consistenza finale</b>	<b>7</b>

## Sezione 8 – Il capitale, le riserve, il fondo per rischi finanziari generali

### 8.1 “Capitale” e “Azioni e quote proprie”: composizione (valori in migliaia di €)

Descrizione	Saldo al 31.12.2021	Incrementi	Decrementi	Arrotondamenti	Saldo 31.12.2022
Capitale Sociale	711	3	-17	0	697
Riserva Legale	0	0	0	0	0
Riserva Statutaria	0	0	0	0	0
Perdite Portate a nuovo	-77	-12	0	0	-89
Altre Riserve: Fondo Copertura Perdite	1	2	0	0	3
Riserva Straordinaria	11	1	0	0	12
Utile (Perdita) d'esercizio	-12	-47	12	0	-47
Arrotondamenti	0	1	0	0	1
<b>Totale</b>	<b>634</b>	<b>-52</b>	<b>-5</b>	<b>0</b>	<b>577</b>

I decrementi del Capitale Sociale, pari a circa 17 migliaia di €, sono dovuti a richieste di recesso dei soci deliberate dal Consiglio di Amministrazione e liquidate nel corso dell'anno, richieste di recesso dei soci con rinuncia alla liquidazione della quota socio, all'esclusione di soci inadempienti e irreperibili e alla decadenza di soci associazioni e cooperative non più operative.

## 8.2 Capitale – Numero azioni e quote: variazioni annue delle quote

Voci /Tipologie	Ordinarie	Altre
<b>A.Azioni e quote esistenti all’inizio dell’esercizio</b>	<b>17.785</b>	<b>0</b>
-interamente liberate	17.785	0
-non interamente liberate	0	0
A.1 Azioni e quote proprie (-)	0	0
A.2 Azioni e quote in circolazione (esistenze iniziali)	17.785	0
<b>B.Aumenti</b>	<b>72</b>	<b>0</b>
B.1 Nuove emissioni/sottoscrizioni	72	0
-a pagamento	72	0
-a titolo gratuito	0	0
B.2 Vendita di azioni e quote proprie	0	0
B.3 Altre variazioni	0	0
<b>C.Diminuzioni</b>	<b>426</b>	<b>0</b>
C.1 Annullamento	0	0
C.2 Acquisto di azioni e quote proprie		0
C.3 Altre variazioni	426	0
<b>D.Azioni o quote in circolazione: rimanenze finali</b>	<b>17.431</b>	<b>0</b>
D.1 Azioni o quote proprie (+)	0	0
D.2 Azioni o quote esistenti alla fine dell’esercizio	17.431	0
-interamente liberate	17.431	0
-non interamente liberate	0	0

La quota minima di ingresso dei soci è di euro 40,00.

Per effetto della delibera di svalutazione delle quote sociali, avvenuta con l’assemblea del 9 giugno 2018, al 31.12.2022 il totale del capitale sociale non comprende più le quote inferiori al minimo statutario che sono state escluse con provvedimento di decadenza.

## 8.3 Riserve: altre informazioni (valori in migliaia di €)

La voce presenta un saldo complessivo di 15 migliaia di € relativo alla voce riserva da copertura perdite ed alla voce riserva straordinaria.

Ai sensi dell’art. 2427 nr. 7-bis C.C., si riportano, nella seguente tabella, per ogni voce di patrimonio netto, l’origine, la possibilità di utilizzazione e distribuzione, nonché l’avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate negli ultimi 3 esercizi	
				copertura perdite	aumento di capitale
Capitale sociale	697				
-Riserva Legale		B A,B	0		
-Riserva Statutaria	0				
-Perdite portate a nuovo					
-Altre riserve:Riserva rivalutazione ex l.266/05-	0	A,B,C B	0		
Altre riserve:Riserva Straordinaria	15				
Arrotond.	0				
<b>Totale</b>	<b>712</b>		<b>15</b>		-
<b>Quota distribuibile</b>			<b>0</b>		
<b>Quota non distribuibile</b>			<b>15</b>		

(\*) A= aumento di capitale - B= copertura perdite - C = distribuzione a soci (valori in migliaia di €)

## Sezione 9 – Altre voci del passivo

### 9.1 Composizione della voce 50 “Altre passività” (valori in migliaia di €)

La voce di bilancio “Altre passività” ammonta a 80 migliaia di € di cui le voci più significative sono:

Descrizione	2022	2021
Debiti verso fornitori	3	1
Fatture da ricevere	5	11
Ritenute d’acconto lavoro autonomo	0	0
Deposito cauzione affitto ufficio	2	0
Debiti verso socio	0	0
Fondo di Dotazione Comune di Biassono	25	27
Fondo di Dotazione Comune di Corsico	0	0
Fondo di Dotazione Comune di Lodi	37	37
Fondo di Dotazione Comune Paderno Dugnano	5	5
Stipendi e contr. ferie non godute	2	2
Stipendi netti dipendenti	0	1
Varie	0	0
Altri debiti	1	9
<b>Totale</b>	<b>80</b>	<b>93</b>

Il Fondo di Dotazione versato dal Comune di Biassono riguarda un’azione sperimentale denominata “Microcredito di Comunità”. I Fondi del Comune di Lodi e del Comune di Paderno Dugnano sono finalizzati alla realizzazione di altri progetti di microcredito. Si tratta di fondi messi a disposizione sui quali non maturano interessi.

### 9.3 Composizione della voce 60 “ratei e risconti passivi” (valori in migliaia di €)

La voce, pari a 3 migliaia di €, è così suddivisa:

ratei passivi 3 migliaia di €. La voce ratei passivi è così composta:

Spese condominiali	2
Varie	1

## Sezione 10 – Altre informazioni

### 10.1 Attività e passività finanziaria: distribuzione per durata residua valori in migliaia di €

Tipologia/Durata residua	Totale	A vista	Fino a 3 mesi	Oltre 3 mesi fino a 1 anno	Oltre 1 anno fino a 5 anni	Oltre 5 anni fino a 7 anni	Oltre 7 anni	Oltre 10 anni
<b>A Attività per cassa</b>	<b>331</b>		<b>0</b>	<b>6</b>	<b>311</b>	<b>21</b>		<b>0</b>
A1 Microcr. prod.								
A2 Microcr. Sociale	<b>48</b>			1	47	0		
A3 Microcr. Finanz.								
A4 Oper. Fin. Mut. e Sol	<b>139</b>			5	134			
A5 Altri crediti	<b>144</b>			0	123	21		0
A6 Titoli di stato								
A7 Altri titoli debito								
A7 Altri titoli debito	<b>0</b>		0		0			
Arrotondamento	<b>-0</b>				-0			
<b>B Passività per cassa</b>	<b>80</b>		<b>4</b>	<b>9</b>	<b>67</b>			
B1 Deb. v/banche								
B2 Deb. v/clienti								
B3 Deb. rappr da titoli								
B4 Altre passività	<b>80</b>		4	9	67			
Arrotondamento								

<b>C Oper. fuori bilancio</b>								
C1 Impegni irrevocabile a erogare fondi:								
posizioni lunghe								
posizioni corte								
C2 Finanziamenti da ricevere:								
posizioni lunghe								
posizioni corte								
C3 Garanzie rilasciate								
C4 Garanzie ricevute								
<b>Totali (+A-B-C)</b>	<b>251</b>		<b>-4</b>	<b>-3</b>	<b>237</b>	<b>21</b>		

## Parte C)\_ Informazioni sul Conto Economico

### Sezione 1 – Gli interessi

#### 1.1 Composizione della voce 10 “Interessi attivi e proventi assimilati”

Gli interessi si riferiscono ai finanziamenti in essere nell’anno di riferimento e sono suddivisi come segue:

Tipologia	Importo in migliaia di €
1 Microcredito produttivo	0
2 Microcredito sociale	1
3 Microleasing finanziario	0
4 Operazioni di finanza mutualistica e solidale	8
5 Altri crediti	13
6 Altre esposizioni	0
Arrotondamenti	0
<b>TOTALE</b>	<b>22</b>

I valori sono in linea con l’andamento del precedente esercizio.

### Sezione 4 – Le spese amministrative

#### 4.1 Numero medio dei dipendenti per categoria

Al 31 dicembre 2022 la società di avvale di 3 dipendenti assunti a tempo indeterminato con contratto part time.

Tipologia dei dipendenti per categoria	Numero medio
Dirigenti	0
restante personale	3

#### 130. Spese amministrative

Sono presenti in bilancio per un importo pari a 90 migliaia di € così composte: spese per il personale 47 migliaia di € e altre spese amministrative per 43 migliaia di € di cui le voci più significative sono le seguenti:

Spese telefoniche	1
Energia Elettrica	1
Note spese	2

Spese condominiali	6
Elaborazione dati e prestazioni amministrative	5
Compenso al collegio sindacale	3
Spese legali e societarie	0
Consulenze	12
Manutenzioni e riparazioni	1
Imposte Comunali (IMU – TASI – TARI)	3
Valori bollati	1
Altre spese	8

## Sezione 5 – Le rettifiche, le riprese e gli accantonamenti

### 140- Accantonamento per rischi ed oneri

Non risultano accantonamenti per svalutazione crediti.

Riassumiamo di seguito gli accantonamenti e gli utilizzi effettuati negli ultimi anni (valori in migliaia di €):

ANNO	Totale prestiti al lordo del fondo rischi su crediti	Accantonamento	Utilizzo	Totale fondo rischi su crediti
2014	1.926	48	0	257
2015	1.859	151	9	399
2016	1.755	322	43	678
2017	1.472	384	79	983
2018	363	0	976	7
2019	320	0	0	7
2020	346	0	0	7
2021	353	0	0	7
2022	338	0	0	7

### 150. Rettifiche/ riprese di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali

Come ricordato in premessa, la società per l'esercizio chiuso al 31/12/2022 si è avvalsa della deroga prevista dall'art. 60, co 7 bis D.L. 104/2020 convertito con L 126/2020 e successive modifiche (ultima art 5 bis del D.L. 4/2022 convertito con L 25/2022 e dall'art 8 co 3 DI 198/2022 convertito in L 14/2023), anche ai bilanci dell'esercizio 2022 e pertanto non sono stati calcolati ammortamenti.

Si rimanda al prospetto presente nella sezione 4 per il dettaglio delle singole categorie di cespiti.

## Sezione 6 – Altre voci del conto economico

### 6.1 Composizione della voce 160 “Altri proventi di gestione”

Questa voce, per un totale di 21 migliaia di €, si riferisce a ricavi per attività accessorie di consulenza e formazione svolte dalla cooperativa ed ai ricavi per l'affitto di un posto auto e di un locale dell'ufficio di proprietà della Cooperativa. Questa voce, rispetto al 2021, presenta un aumento di 6 migliaia di euro.

### 6.2 Composizione della voce 170 “Altri oneri di gestione”

Questa voce, per un totale di 0.5 migliaia di € si riferisce ai costi sostenuti per prestazioni relative alle attività accessorie svolte dalla cooperativa.

### 6.3 Composizione della voce 220 “Proventi straordinari”

La voce presenta un saldo di 1 migliaio di € che si riferisce a sopravvenienze attive.

La voce è in diminuzione, rispetto all'anno precedente, per 8 migliaia di €.

### 6.4 Composizione della voce 230 “Oneri straordinari”

La presente voce di 0 migliaio di €. La voce presenta una diminuzione, rispetto all'anno precedente, di 1 migliaio di euro.

### 6.5 Composizione della voce 260 “Imposte sul reddito di esercizio”

Stante la perdita dell'esercizio non risultano imposte correnti da versare.

## Parte D)\_ Altre informazioni

Da Dicembre 2016 la cooperativa è iscritta all'art. 111 del nuovo TUB.

A supporto della liquidità della Cooperativa, abbiamo intensificato il monitoraggio sugli incassi intervenendo tempestivamente sugli insoluti ed avviando procedure necessarie al rientro del proprio credito così come abbiamo ridefinito i termini di pagamento dei principali fornitori.

Ci pare corretto ritenere che la società abbia adempiuto in modo efficace ed efficiente, in ragione delle proprie esigenze, all'adozione delle misure di prevenzione, di contenimento e di contrasto del fenomeno epidemico da Covid-19.

### Sezione 1 – Riferimenti specifici sull'attività svolta

#### B. Microcredito

Da Dicembre 2016 la cooperativa è iscritta all'art. 111 del nuovo TUB.

#### B.1 Esposizione lorda e netta (valori in migliaia di €)

Voce	Esposizione Lorda	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta
<b>1. Esposizioni non deteriorate</b>	<b>317</b>		<b>317</b>
<b>Scadute da più di 90 giorni</b>	<b>172</b>		<b>172</b>
- Oper. di finanza mut. e solidale	54		54
- Altri crediti	118	0	118
<b>Altre operazioni non deteriorate</b>	<b>145</b>		<b>145</b>
- Oper. di microcr. sociale	48		48
- Oper. di finanza mut. e solidale	92		92
- Altri crediti	5	0	5
- Arrotondamento	0	0	0
<b>2. Sofferenze</b>	<b>21</b>	<b>7</b>	<b>14</b>
- Oper. di finanza mut. e solidale			
- Altri crediti	21	7	14
<b>3. Altre operazioni deteriorate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
- Oper. di finanza mut. e solidale			
- Altri crediti	0	0	0
- Arrotondamento			
<b>Totale</b>	<b>338</b>	<b>7</b>	<b>331</b>

I crediti riportati in tabella si riferiscono ai prestiti a soci in essere al 31.12.2022, esposti prima al lordo e poi al netto del Fondo Rischi su Crediti, e sono stati riclassificati seguendo le indicazioni emanate da Banca d'Italia in data 02 agosto 2016 relativamente al bilancio degli intermediari non IFRS, riclassificazione che non tiene conto delle previsioni degli amministratori circa il rischio nel recupero del credito nei confronti del finanziato o dei garanti. In particolare, seguendo quanto richiesto dalla normativa, nella categoria "Sofferenze" sono inseriti "i soggetti in stato di insolvenza o situazioni equiparabili, indipendentemente da eventuali previsioni di perdita formulate dall'intermediario".

Per Mag2 le categorie "sofferenze" ed "altre operazioni deteriorate", non sono del tutto funzionali rispetto all'obiettivo della misurazione e controllo del proprio rischio. Infatti, sono la relazione di conoscenza e fiducia e la compartecipazione ad una comune progettualità gli elementi che vanno a mitigare il rischio del credito e che rendono affrontabili situazioni di criticità difficilmente superabili con gli strumenti tradizionali del sistema creditizio. Va nel contempo evidenziato che Mag2, coerentemente con quanto previsto dal proprio scopo sociale, concede credito a propri soci che spesso, per le loro attività ad alto valore sociale, culturale, ambientale, difficilmente lo otterrebbero dal sistema bancario, in quanto non conformi agli standard economici richiesti.

Seguendo questa prospettiva, da sempre la nostra cooperativa rinegozia, ove necessario, il piano di rientro del prestito in base alle situazioni di difficoltà dei soci finanziati, investendo sul piano imprenditoriale e relazionale non solo in situazioni semplici ma anche quando vi sono imprevisti e difficoltà.

E questo senza nessun utilizzo della leva finanziaria, senza indebitarsi verso terzi per poter erogare prestiti, ma investendo unicamente il capitale proprio apportato dai soci.

### B.2 Variazioni delle esposizioni deteriorate: valori lordi

Causali	Importo in migliaia di €
<i>Esposizione lorda iniziale</i>	0
<i>A.1 di cui interessi di mora</i>	
<b>B. Variazioni in aumento</b>	
B.1 ingressi da espos. non deterior.	
B.2 interessi di mora	
B.3 altre variazioni in aumento	
<b>C. Variazioni in diminuzione</b>	0
C.1 uscite verso espos. non deterior.	
C.2 cancellazioni	
C.3 altre variazioni in diminuzione	0
<b>D. Esposizione lorda finale</b>	0
<i>D.1 di cui per inter. di mora</i>	

### B.3 Dinamica delle rettifiche di valore complessive

Causali/Categoria	Importo in migliaia di €
<i>Rettifiche di valore/accantonamenti complessivi iniziali</i>	7
<i>A.1 di cui interessi di mora</i>	
<b>B. Variazioni in aumento</b>	0
B.1 rettifiche di valore/accantonamenti	0
B.1. di cui interessi di mora	
B.2 altre variazioni in aumento	
<b>C. Variazioni in diminuzione</b>	
C.1 riprese di valore da valutazione	
C.1.1 di cui interessi di mora	
C.2 riprese di valore da incasso	
C.2.1 di cui interessi di mora	
C.3 cancellazioni	0
<b>D. Rettifiche di valore/accantonamenti complessivi finali</b>	7
<i>D. di cui per inter. di mora</i>	



**B.4 Variazioni delle operazioni di microcredito ammontare**

Causali/valore	Ammontare in migliaia di €
<b>Esposizione lorda iniziale</b>	<b>353</b>
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	51
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	150
-Altri crediti	152
<b>B. Variazioni in aumento</b>	<b>43</b>
B.1 nuove operazioni	43
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	23
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	16
-Altri crediti	4
B.2. rinnovi	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	
-Altri crediti	
B.3. altre variazioni in aumento	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	
-Altri crediti	
<b>C. Variazioni in diminuzione</b>	<b>65</b>
C.1. rimborsi	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	26
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	27
-Altri crediti	12
C.2 cancellazioni	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	
-Altri crediti	
C.3altre variazioni in diminuzione	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	
-Altri crediti	
<b>D. Esposizione lorda finale</b>	<b>331</b>
-Microcredito produttivo	0
-Microcredito sociale	48
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	139
-Altri crediti	144

La Società non effettua operazioni di Microleasing finanziario.

### B.5 Variazioni delle operazioni di microcredito: numero di contratti

<b>Variazioni in aumento</b>	<b>8</b>
nuove operazioni	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	7
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	1
-Altri crediti	
2. rinnovi di operazioni già esistenti	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	
-Altri crediti	
<b>Variazioni in diminuzione</b>	<b>6</b>
1. operazioni rimborsate integralmente	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	3
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	3
-Altri crediti	
2. cancellazioni	
-Microcredito produttivo	
-Microcredito sociale	
-Operazioni finanza mutualistica e solidale	
-Altri crediti	

### B.6 Microcredito produttivo: ripartizione per tipologia di servizi ausiliari offerti

Tipo servizio/valore	Numero di contratti con servizi prestatati dall'intermediario	Numero di contratti con servizi ricevuti da soggetti specializzati
1.Servizi di cui alla lettera a) del d.m. 176/2014	9	
2.Servizi di cui alla lettera b) del d.m. 176/2014	9	
3.Servizi di cui alla lettera c) del d.m. 176/2014		
4.Servizi di cui alla lettera d) del d.m. 176/2014	0	
5.Servizi di cui alla lettera e) del d.m. 176/2014		
6.Servizi di cui alla lettera f) del d.m. 176/2014		
7.Servizi di cui alla lettera g) del d.m. 176/2014	7	

### B.7 Numero di contratti di microcredito sociale assistiti da servizi ausiliari

	Numero contratti
-Forniti in proprio	23
-Forniti tramite soggetti specializzati	
<b>Totale</b>	<b>23</b>

## B.8 Distribuzione delle operazioni di microcredito per settore di attività economica dei debitori

	Valore di bilancio in migliaia di €	Numero di operazioni
Ricerca scientifica e sviluppo (72)	69	2
Attività ricreative-artistiche e di intrattenimento (90)	15	1
Ristorante e attività di ristorazione mobile (56)	32	3
Assistenza sociale non residenziale e Servizi di asilo nido- assistenza diurna per minori disabili (88)	15	2
Attività supporto funzioni ufficio e altri servizi. imprese (82)	0	0
Imballaggio x c/terzi (82.92)	0	0
Alberghi e strutture simili (55) Altri alloggi (55.90)	0	0
Coltivazioni di cereali (01)	0	0
Famiglie Consumatrici	64	18
Portali web (63.12)	16	1
Arrotondamenti	0	
<b>Totale</b>	<b>211</b>	<b>27</b>

Va ricordato, in chiusura al paragrafo **Sezione 1 – Riferimenti specifici sull’attività svolta**, che la disciplina prevista dalla decretazione d’urgenza (art.56 DL 18 del 17/03/2020, c.d. “Cura Italia”, prorogata dall’art.65 DL 104 del 14/08/2020, prorogata dalla legge di Bilancio 2021 – prorogata dall’art. 16 DL 73/21 del decreto c.d. “Decreto Sostegni Bis) ha consentito ad alcuni soci finanziati di procedere alla sospensione di pagamenti e alla conseguente rimodulazione degli stessi.

### **Sezione 2 - Amministratori e Revisore**

#### **2.1 Compensi Amministratori:**

L’assemblea dei soci ha stabilito di non attribuire al Presidente e Vice Presidente alcun compenso connesso alla carica, salvo il rimborso delle spese documentate.

#### **Compensi Revisore unico:**

L’assemblea dei soci ha deliberato di corrispondere al Revisore unico un compenso annuo concordato in Euro 2.500 al netto di IVA, contributi e ritenute di legge.

#### **2.2 Crediti e garanzie rilasciate**

Non sono state prestate dalla Società garanzie e/o erogati crediti a favore degli Amministratori e dei Sindaci.

### **Sezione 3 – Impresa controllante che redige il bilancio consolidato**

Non esiste alcuna impresa controllante.

### **Sezione 4 – Operazioni con parti correlate**

Non vi sono operazioni con parti correlate.

### **Sezione 5 – Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non ve ne sono

### **Sezione 6 – Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio**

Nel 2022 la Cooperativa ha continuato l’attività di erogazione dei finanziamenti formalizzando l’erogazione dei servizi accessori richiesti dall’art.111 del TUB.

Continuano gli effetti sui prezzi a seguito dell’invasione militare dell’Ucraina da parte della Russia, che ha generato reazioni da parte di molti paesi del mondo. In Italia, si è registrato un aumento del prezzo delle

materie prime e significative difficoltà nell'approvvigionamento dei prodotti provenienti dal mercato russo/ucraino, che nel breve periodo determineranno una diminuzione dell'offerta e quindi un fisiologico incremento dei prezzi. Questo potrebbe portare i soggetti "deboli" a far ricorso a richieste di finanziamento.

#### **Sezione 7 – Proposta di copertura della perdita**

Si propone il riporto nuovo della perdita dell'esercizio.

#### **Tutela della riservatezza dei dati personali**

Pur essendo venuti a mancare gli obblighi di legge ai sensi dell'Allegato B del D.Lgs. 30 Giugno 2003 n. 196 (Codice della Privacy) la Società ha provveduto alla redazione del Documento Programmatico sulla Sicurezza, sussistendo il trattamento di dati sensibili e/o giudiziari. Nel Documento Programmatico sono state fornite informazioni tra l'altro sull'elenco dei trattamenti di dati personali, la distribuzione dei compiti e delle responsabilità delle strutture preposte al trattamento dei dati, l'analisi dei rischi che incombono sui dati, le misure da adottare per garantire l'integrità e la disponibilità dei dati, la protezione delle aree e dei locali, la descrizione dei criteri e delle modalità per il ripristino della disponibilità dei dati in caso di distruzione o danneggiamento, la previsione di eventuali interventi formativi degli incaricati del trattamento, la descrizione dei criteri da adottare per garantire l'adozione delle misure minime di sicurezza in caso di trattamento di dati personali affidati a strutture esterne a quelle societarie.

#### **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Sebastiano Aleo, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta ai sensi dell'art. 47 DPR 445/2000 la corrispondenza del documento informatico predisposto per l'invio telematico contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota Integrativa a quelli conservati agli atti della società.

#### **Per il Consiglio di Amministrazione**

Il Presidente

Sebastiano Aleo

**MAG 2 FINANCE SOCIETA' COOPERATIVA**  
**SEDE LEGALE IN MILANO - VIA ANGERA 3**  
**CAPITALE SOCIALE: EURO 697.231 interamente versato**  
**CODICE FISCALE, PARTITA IVA E NUMERO DI ISCRIZIONE**  
**DEL REGISTRO IMPRESE DI MILANO: 06739160155**  
**REA CCIAA MILANO 1128083 - UIC 15563**  
**Iscritta all'Albo delle Cooperative al n. A140292**  
**Elenco ex art. 111 TUB matricola 7 cod. meccan. 31339**  
\*\*\*\*\*  
**BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2022**  
**RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**  
**SULLA GESTIONE**

**Premessa**

La presente relazione, redatta ai sensi dell'art. 2428 del C.C. illustra la situazione della società e l'andamento della gestione complessiva.

Ai sensi dell'art. 2 della legge sulle cooperative n. 59/92 si riferisce che l'attività è svolta senza fine di lucro, nel pieno rispetto dei principi mutualistici che stanno alla base del movimento cooperativo e della finanza mutualistica e solidale di cui la società fa parte.

La cooperativa svolge attività finanziaria, è regolarmente iscritta alla Banca d'Italia, raccoglie capitali dai soggetti interessati ad investimenti etici e solidali, che divengono soci della cooperativa stessa. Eroga finanziamenti a soci, prevalentemente a realtà collettive socio-solidali, concretizzando così il rapporto mutualistico prevalente, e secondariamente, nell'ambito di convenzioni, a persone fisiche in condizioni di vulnerabilità.

**Rispetto dei criteri di mutualità prevalente**

In merito al rispetto dei requisiti mutualistici contabili di prevalenza dettati dagli artt. 2512 e 2513 C.C. si dà atto che gli stessi risultano rispettati, come risulta dall'apposito prospetto contabile riportato nella Nota Integrativa del bilancio al 31.12.2022 dal quale si evidenzia che i ricavi delle prestazioni di servizi verso i soci superano ampiamente la soglia del 50% del totale.

**Situazione generale**

Da oltre 40 anni (la nostra iniziativa è stata creata nel 1980) Mag2 sperimenta concretamente una finanza al servizio dell'innovazione sociale e dell'economia solidale, capace di creare spazi per la cooperazione, la mutualità, l'autogestione e la convivialità. È un piccolo laboratorio permanente sul denaro e sulla sua gestione mutualistica e solidale, che produce ad un tempo cultura e risposte concrete.

In questo senso il crescente aumento delle disuguaglianze economiche e sociali, la forte presenza di soggetti non bancabili, accanto ad un sempre più accentuato desiderio di economie di comunità che pongano al centro la fiducia nelle persone e nelle relazioni, ha messo ancor di più in luce i fattori positivi caratterizzanti la finanza mutualistica e solidale e continua a far emergere le conseguenze devastanti dei comportamenti distorti della finanza speculativa, da cui sembra non ci sia istituto di credito, impresa o pubblica amministrazione esente.

La pandemia aveva pesantemente affetto le nostre vite personali e il nostro lavoro nel 2020 e nel 2021; nel 2022 si è gradualmente ritornati in corso d'anno a modalità operative normalizzate. Ricordiamo che l'attività di Mag2 era stata inserita per decreto governativo tra le categorie cui già nel 2020 era stata permessa la prosecuzione dell'operatività. Anche nel 2022 si è continuato a lavorare, seppure tenendo opportuno conto delle necessarie forme di mitigazione del rischio di contagio. In particolare nel primo semestre abbiamo ancora limitato le possibilità di accesso all'ufficio da parte del pubblico, e quando necessario si sono attuati protocolli di accesso volti a salvaguardare la salute di dipendenti e collaboratori; i dipendenti

hanno via via incrementato le occasioni di presenza in ufficio rispetto allo smartworking, prima singolarmente, ma poi anche in comune. Le riunioni (CdA, gruppi di lavoro, riunioni di coordinamento esecutivo di gestione dell'attività d'ufficio, ecc) hanno continuato a privilegiare la modalità di utilizzo di sistemi di audio-video conferenza, giungendo a forme miste, parzialmente in presenza e parzialmente online.

Tutto è stato sempre fatto nell'ottica di garantire il massimo supporto ai soci della Cooperativa, attraverso le usuali attività di erogazione di finanziamenti, consulenze, laboratori di educazione finanziaria, nonché occasioni anche informali di incontro.

Almeno per la prima parte del 2022 sono state prorogate varie misure governative volte a ridurre il disagio economico della cittadinanza causa pandemia: tra queste le disposizioni di moratoria sul pagamento delle rate di rientro da finanziamenti in ordine con i piani di rientro. Come in precedenza, Mag2 ha mantenuto il contatto con i soci finanziati, applicando la moratoria in modo estensivo (ben al di là del perimetro definito dal decreto del Governo) in tutte le situazioni in cui la dilazione delle rate è stata richiesta e giustificata opportunamente, venendo incontro a molte difficoltà di vita personale e di operatività delle realtà finanziate.

Nel 2022 è emersa una nuova crisi internazionale con l'invasione della Russia in Ucraina. A livello macroeconomico si sono registrati aumenti di prezzi delle materie prime e un contributo alla crescita dell'inflazione. Per quanto riguarda il nostro settore di attività non possiamo dire peraltro di avere percepito specifiche conseguenze, se non indirettamente per le difficoltà economiche delle organizzazioni socie finanziate e di diminuzione del potere di acquisto dei clienti/consumatori di tali realtà socio-solidali

Nel 2020 erano stati lanciati due gruppi di lavoro "di strategia" tra Consiglieri e soci attivi "vicini".

Il gruppo sostenibilità a breve aveva come obiettivo la rivitalizzazione delle attività più tipiche della Cooperativa, puntando a nuove opportunità e alla ottimizzazione di quanto già in essere. Ha dato nel tempo alcuni risultati concreti e positivi relativamente all'attività di comunicazione, di individuazione di nuove reti e soggetti con cui interfacciarsi, di messa a punto delle procedure per le istruttorie e di rielaborazione e rivisitazione dell'offerta della cooperativa in merito ai tassi di interesse. Si è trattato di piccoli passi, ma concreti, che hanno reso più efficiente ed efficace l'operato della cooperativa. Nei primi mesi del 2022 si è preso atto dell'esaurimento dell'esperienza come gruppo di lavoro, ma le attività coperte sono rientrate nell'ambito di altri contesti operativi: ricerca di finanziamenti e loro istruttorie, formazione bilanci e laboratori, progetti.

Un ambito è diventato centrale ed ha assunto una significativa importanza per Mag2, quello della comunicazione, con il collaboratore "tecnico" S.Panzeri e il Gruppo Comunicazione che dà corpo agli elementi di contenuto. Sul fronte interno sono state incrementate le iniziative di coinvolgimento dei soci in occasioni di incontro e socializzazione; si è lanciato il progetto "convenzioni" per "fare rete" all'interno della compagine sociale, promuovendo la conoscenza, supportata da forme di scontistica, di varie realtà che offrono prodotti e/o servizi. Rispetto al contesto esterno si è agito con maggiore attivismo sul fronte dei canali social, dando più intensa e sollecita comunicazione delle nostre attività e di quelle in cui siamo stati coinvolti, anche in questo caso cercando di creare utili collegamenti con realtà esterne "amiche", vicine al nostro ambiente e ai nostri temi. Da segnalare anche il lavoro svolto in una scuola superiore di Milano in cui assieme agli studenti sono stati realizzati tre video che in varia forma illustrano il rapporto con la finanza, e la finanza etica in particolare.

Il secondo gruppo, chiamato di "Alleanze/Comunanze", era invece nato con un orizzonte di più lungo periodo, con l'obiettivo di immaginare e costruire una o più alleanze forti volte a traghettare Mag2 da un periodo di crisi economica e di rielaborazione della mission ad un nuovo corso. Tra le realtà selezionate con cui abbiamo avuto un iniziale approccio, con due di esse, Consorzio CS&L e ChicoMendes, non c'è stato alcuno sviluppo né contatto approfondito.

Rispetto alla interlocuzione sorta con Res Lombardia, non ci sono stati contatti o proposte da parte di altri soggetti della rete, ma si è avviato un progetto legato alla filiera di Gottolengo: in quel territorio stiamo contribuendo allo sviluppo di un progetto in cui sono coinvolte realtà locali (anche nostri soci finanziati); il nostro apporto riguarda la sperimentazione di una forma nuova di mutualità con un finanziamento a tasso zero e la messa in gioco delle nostre competenze relative ad educazione finanziaria. Sebbene questo percorso non sia una vera e propria alleanza tale sperimentazione potrebbe avviare significativi cambiamenti nell'operatività e nelle future strategie finanziarie di Mag2.

Un contatto subentrato a fine 2021 è quello con le Brigate Volontarie di Emergenza (formalmente Associazione Mutuo Soccorso Milano), che potrebbe aiutarci ad avviare alleanze significative con le nuove generazioni. Nel corso del 2022 da quest'ambito è nata l'opportunità di un finanziamento.

Infine Mag6: il lavoro di avvicinamento con questa realtà è proseguito nel 2022 in modo significativo. Le modalità di confronto sono diventate nel corso degli incontri sempre più aperte, le occasioni di collaborazione operativa sono incrementate, toccando aspetti quali l'organizzazione del lavoro, le pratiche di mutualismo e di gestione dei soci, la comunicazione. Verso fine anno si è giunti ad un accordo (concretizzatosi a inizio 2023) di sperimentazione di scambio mutualistico tra un finanziamento da parte di Mag2 verso Mag6 per superare un momento di ridotta liquidità e una attività di formazione sul tema della Sostenibilità Condivisa offerto da Mag6 (sulla base della propria esperienza degli ultimi anni) per provare ad elaborare uno strumento di economia di comunità simile interno a Mag2. Potrebbe essere un primo passo verso forme concrete e prolungate di collaborazione o possibili aree di condivisione (denaro, personale, software, competenze, etc), anche con l'obiettivo di capire come creare una sinergia operativa forte. La spinta a sperimentare forme di economia di comunità innovative nasce oltre che dal soddisfare bisogni sociali sempre più emergenti, dalla constatazione, sempre più evidente dai nostri numeri di bilancio ma anche da quelli delle altre Mag, che l'attività finanziaria non garantisce più la sostenibilità delle nostre strutture operative.

La vicenda del debito della Cooperativa Tangram è stata la principale causa della necessità di svalutazione del nostro capitale sociale a Giugno 2018. Pur avendo messo un punto fermo allora, però, la vicenda non si può dire chiusa del tutto, per il tentativo in atto di recuperare almeno una parte del nostro credito come sopravvenienza attiva su uno dei prossimi bilanci. Ricordiamo che questo potrebbe avvenire se Tangram, pur in liquidazione volontaria, riuscisse a vendere il principale immobile di sua proprietà, il cinema Capitol, mettendosi in grado di restituire parzialmente il debito nei confronti di Mag2, Banca Etica, e vari creditori di minore entità.

Nel secondo semestre 2021, dopo il sostanziale fallimento delle trattative con un primo operatore immobiliare, ne è entrato in scena un secondo, la ViCom, con il quale Tangram ha firmato un preliminare di compravendita con una fideiussione bancaria del 10% a garanzia a proprio favore. L'operazione includeva la successiva cessione finale del cinema Capitol al Comune di Vimercate (in accordo con quanto definito come sua destinazione nel PGT, Piano di Governo del Territorio) all'interno di un più ampio intervento immobiliare da realizzare nel Comune di Vimercate.

La scadenza di questo preliminare era stata presto prorogata al 31.12.2022 in considerazione della previsione del programma dell'iter autorizzativo. In realtà le attività di progettazione degli interventi da realizzare secondo il progetto di ViCom, con relativa trattativa sugli oneri complessivi di urbanizzazione e compensazioni "verdi" sono andate più a rilento del previsto. L'Amministrazione Comunale, insediatasi a seguito delle elezioni di Ottobre 2021 alla precedente di diversa composizione politica, ha sempre ufficialmente dichiarato di voler rispettare quanto definito nel PGT, ormai approvato a tutti i livelli, ma sicuramente non ha quanto meno facilitato l'attuazione dell'intero processo. A fine anno 2022 si è dunque dovuto

concordare con ViCom l'estensione del preliminare (e di conseguenza la fidejussione) di altri sei mesi, fino al 30.06.2023.

L'attività di monitoraggio e supporto alla cooperativa Tangram da parte di Mag2 è proseguita intensamente durante tutto l'anno. E non possiamo qui non ricordare con affetto il nostro ex-Presidente Giorgio Peri, scomparso a inizio Ottobre 2022, che ha voluto rimanere attivo su questa vicenda sostanzialmente fino all'ultimo.

Nel corso dell'anno ci sono state con Banca Etica rare occasioni di aggiornamento ed è rimasto sostanzialmente sospeso il tema di una equa suddivisione del recupero credito da Tangram per effetto del ricavo netto della possibile vendita del Cinema Capitol. Abbiamo infatti sempre sostenuto che questa suddivisione deve sì tenere conto della priorità tra le due ipoteche attive, (di primo grado per Banca Etica, di secondo grado giudiziaria per Mag2) ma anche dell'ammontare dei crediti (circa 430.000 euro per BE, di circa 860.000 euro per Mag2) -, e del ruolo determinante di accompagnamento a Tangram svolto da parte di Mag2 per almeno un decennio (sviluppando diversi contatti, progetti e trattative di vendita). Rimane fermo tra BE e Mag2 l'accordo rispetto al fatto di dare priorità nel recupero del credito ai vari creditori di minore entità, quali Agenzia delle Entrate e Enti locali con le loro tasse, residui piccoli fornitori, compensi ai consulenti tecnici e amministrativi che hanno fornito e stanno fornendo assistenza alla liquidazione e alla vendita dell'immobile, singole persone fisiche che hanno operato anche con contributi economici per il positivo esito della vicenda.

Un cenno ancora meritano le azioni conseguenti alla ispezione straordinaria da parte del MiSE, completatasi solo a inizio Dicembre 2021 (dopo un impegno di quasi un anno). Abbiamo dato attuazione nel corso del 2022 a prescrizioni e opportunità coerenti con le nuove norme di Statuto modificato a Ottobre 2021. In particolare abbiamo modificato, dopo attenta analisi, il Libro Soci suddividendo tutta la base sociale (circa 830 soci) tra soci ordinari, attivi nelle pratiche mutualistiche, e soci finanziatori, intesi come soci meno attivi proprio nell'implementazione del mutualismo e meno partecipi più in generale della vita della cooperativa. Inoltre abbiamo cercato di dare applicazione, non solo concreta ma anche formale, attraverso il progetto "convenzioni", alla rete mutualistica esistente all'interno della compagine sociale per la circolazione di prodotti e/o servizi, offerti da vari soci, singoli o collettivi.

Tra le attività di collaborazione con Reti dell'economia etica e solidale è certamente da ricordare il lavoro svolto nel Coordinamento Magico e quello tra le Mag stesse e Banca Etica. Rispetto a Coordinamento Magico, che comprende le 8 Mag oggi attive in tutta Italia, si sono tenuti nel corso del 2022 quattro incontri (quello di inizio anno ancora online, ma i successivi tre in presenza). I temi principali considerati quest'anno hanno riguardato:

- la riflessione sul mutualismo, a seguito delle ispezioni del MISE che hanno interessato almeno tre Mag tra 2021 e inizio 2022: si sta cercando una posizione comune che sottolinei la specificità delle relazioni tra soci in realtà che si occupano di finanza mutualistica e solidale;
- la revisione del Manifesto della Finanza Mutualistica e Solidale, preparato ormai oltre dieci anni fa dalle Mag attive allora e che merita di essere aggiornato alla luce di tutti i fatti e la sperimentazione intervenuti nel frattempo;
- l'interlocuzione con Banca Etica, cui si fa cenno nel punto successivo.

Importante sottolineare come in questi anni passati la relazione tra le varie Mag si sia intensificata e concentrata su temi via via sempre più concreti.

L'altro ambito degno di segnalazione è quello dei tavoli di lavoro comuni tra Coordinamento Magico (o di volta in volta almeno le Mag più interessate e attive) e Banca Etica. Questa attività era stata sollecitata da alcuni soci comuni con una lettera-appello aperta nel corso del 2021.

Quest'anno 2022 i lavori sono diventati molto concreti su due temi:



- il rinnovo di un accordo di collaborazione, in precedenza firmato nel 2014 e oggi esteso con contenuti aggiornati tra 4 Mag e Banca Etica, per la gestione di prestiti in difficoltà con realtà finanziate sia da una Mag che da Banca Etica;

- l'istituzione di un Fondo di Garanzia a supporto delle Mag, che permetta loro di affrontare nel modo migliore eventuali situazioni di insolvenza rispetto ai prestiti erogati, sia per microcredito imprenditoriale che microcredito sociale: quasi tutte le Mag hanno aderito almeno ad una delle due convenzioni, a seconda del loro ambito di intervento.

Il lavoro su entrambi i temi è stato completato con la firma di tutti gli aderenti a Marzo 2023.

L'Assemblea annuale di approvazione Bilancio dell'esercizio 2021 si è tenuta nel mese di Maggio, con la doppia opzione per i Soci (già sperimentata negli ultimi due anni) di presenza fisica e di collegamento online.

Il bilancio e la nota integrativa sono stati predisposti seguendo disposizioni e schemi dettati dalla Banca d'Italia per gli intermediari non IFRS.

La usuale seconda Assemblea dei Soci "autunnale" si è tenuta a Novembre presso i nostri soci finanziati della cooperativa Progress.

### **Area raccolta**

Al 31 dicembre 2022 i soci di Mag2 erano 833 (sostanzialmente invariati rispetto a fine 2021) con un capitale sociale sottoscritto di circa 697.231 euro (diminuito di circa 2% rispetto al 2021).

La raccolta da aumenti quote e nuovi soci nel corso del 2022 è stata di circa 3.200 euro (tornata circa ai livelli del 2020, dopo la leggera crescita del 2021 a circa 20.000 euro): è chiaro che lo stato di perdita dei bilanci di questi anni passati influiscono sulla possibilità di raccolta di nuove adesioni.

A valle dell'Assemblea di approvazione bilancio 2021, svoltasi a Maggio 2022, sono stati liquidati circa 16.000 euro (devalorizzati di 12,27%) di recessi richiesti nel 2021.

Nel 2022 le richieste di recesso ammontano complessivamente a circa 12.000 euro. L'esecuzione dei recessi avverrà, come da statuto, nel 2023 post assemblea di approvazione del bilancio, applicando una devalorizzazione di 19,02%.

### **Area finanziamenti**

Rispetto ai finanziamenti la nostra attività è proseguita nell'ambito della normativa dell'art. 111 del Testo Unico Bancario (TUB) e delle disposizioni attuative del DM 176/2014 del MEF, con specifico riferimento agli operatori di finanza mutualistica e solidale.

Nell'anno 2022 sono stati deliberati 8 finanziamenti: 2 a organizzazione collettiva o microimprenditoriale e 6 a persone fisiche, per un ammontare totale di circa 38.600 euro.

I finanziamenti deliberati alle organizzazioni collettive o microimprenditoriali ammontano a circa 21.100 euro e riguardano i finanziamenti a Liana Ghukasyan (settore artistico con impronta sociale), Oak Innovations (sviluppo di app per dispositivi mobili e di webapp). Da rilevare che persiste, come per gli anni passati, un livello ridotto, sia in numero che in ammontare, dei finanziamenti a organizzazione collettive o microimprenditoriali.

I finanziamenti deliberati alle persone fisiche (microcrediti sociali) nell'anno 2022 ammontano a circa 17.500 euro, distribuiti in 6 microcrediti sociali erogati con le convenzioni ancora attive, avviate anni fa, con l'Associazione Pozzo Acqua Viva (1 finanz.), il Gruppo di Risparmio di Paderno (1 finanz.) associato anche ad un Fondo di Dotazione del Comune di Paderno, nonché con quelle in essere con pubbliche amministrazioni come l'Azienda Consortile del Lodigiano (3 finanz.) e il Piano di zona di Carate Brianza (1 finanz.), dotate entrambe di Fondi di Dotazione.

Alcuni di questi progetti di microcredito sociale sono caratterizzati da un intenso lavoro di facilitazione di comunità, dalla riflessione sulla gestione del denaro di operatori, cittadini e famiglie fragili attraverso i percorsi sui bilanci familiari e in alcuni casi dall'attivazione di un gruppo di risparmio solidale collettivo a cui aderiscono l'amministrazione pubblica, enti del terzo settore, cittadini attenti.

Il totale di Convenzioni e Fondi di Dotazione ammonta a fine 2022 a circa 94.000 euro, di cui circa 40.000 euro non erogati devono rimanere comunque disponibili.

Per chiarezza, le cifre indicate includono il capitale sociale a disposizione della convenzione con Caritas Ambrosiana (Siloe), convenzione peraltro non in uso ma ancora aperta quanto a possibilità di erogare nuovi finanziamenti.

La gestione dell'ambito convenzioni ha garantito circa 4.700 euro di entrate per Mag2 anche nel 2022.

Tutti i finanziamenti deliberati nel 2022 sono classificabili come "microcredito" ai sensi della nuova normativa di cui all'Art.111, come comunicato a Banca d'Italia.

Il portafoglio non classificato è monitorato secondo le disposizioni di BdI. Ai nuovi soggetti finanziati, in fase di istruttoria e durante il periodo di rimborso, sono stati forniti i servizi ausiliari di assistenza e monitoraggio di cui all'art.3 del regolamento del MEF, servizi che peraltro, nella sostanza, venivano già prestati anche in passato dalla nostra cooperativa.

Gli interessi attivi sui finanziamenti, di circa 21.600 euro, sono su livelli in leggera crescita rispetto al 2021 (circa 20.200 euro) e al 2020 (circa 18.400 euro).

### **Area progetti, formazione e consulenze**

Quest'area riguarda le attività di servizi accessori ai finanziamenti e di servizi di educazione finanziaria, basate sulle competenze che Mag2 ha acquisito nel tempo nell'autogestione del denaro e della mutualità tra i soci. Nel 2022 il settore ha permesso la fatturazione di circa 4.800 euro, certo meglio del picco negativo del 2021 (circa 1700 euro), ma non risalito neppure ai livelli del 2020 (circa 6.500 euro), e lontanissimo da quelli del 2019 (circa 14.000 euro).

L'emergenza covid aveva fortemente penalizzato queste attività, nella maggior parte dei casi facendo rinviare le iniziative che erano allo stadio di progetto. La ripresa nel 2022 è stata davvero timida; le collaborazioni che si era tentato di avviare con realtà del terzo settore partecipando ad alcuni bandi di finanziamento non hanno sortito risultati significativi. E poco ha fatto pure la campagna di comunicazione che aveva questo settore come uno dei principali obiettivi.

Da segnalare l'attività nell'ambito del Progetto Coltivare Valore / Agricoltura in Filiera, sviluppato nel Territorio di Gottolengo/Brescia assieme ad alcune realtà locali attive in ambito di agricoltura sociale e biologica. Il nostro contributo riguarda due aspetti: formazione all'uso del denaro e alla sua influenza nella vita di persone e organizzazioni, sperimentazione di un progetto di finanziamento a tasso zero in un contesto che garantisca comunque la sostenibilità di tutte le realtà in gioco.

### **Altri ricavi**

E' forse opportuno ricordare anche che siamo proprietari dell'appartamento del nostro ufficio e di due posti auto nel cortile interno del condominio. L'affitto di una porzione da noi non utilizzata dell'appartamento e di un posto auto hanno generato nel 2022 un'entrata di circa 10.000 euro complessivi.

### **Azioni, quote e altri titoli di capitale**

La partecipazione di importo più rilevante rimane quella in Banca Popolare Etica, circa 42.100 euro, che continua a chiudere in utile i propri bilanci e che il Consiglio di Amministrazione ritiene ancora strategica in virtù delle relazioni in essere.

### **Alcune considerazioni sui numeri di bilancio**

Rispetto ai numeri di bilancio, la principale considerazione che appare evidente è l'incremento dei costi per circa 33.000 euro. Il settore principale che lo determina è quello del personale, sia assunto a tempo indeterminato (in particolare una dipendente aggiuntiva rispetto all'anno precedente, con un ruolo di coordinamento dell'ufficio e dei vari tavoli di lavoro), che determinato (un tecnico esperto nella comunicazione): si tratta di uno sforzo consapevole di investimento in risorse umane, con l'obiettivo di migliorare efficacia ed efficienza della nostra organizzazione. Sempre sul fronte dei costi, anche quest'anno, come nel 2021, abbiamo utilizzato la possibilità di rinvio (a termini di legge nel contesto dell'emergenza covid), della quota annuale ammortamento fabbricato – che vale circa 9.300 euro.

I ricavi totali peggiorano di circa 1.500 euro, perché a fronte dei ricavi della gestione ordinaria aumentati di circa 7.000 euro, con contributi incrementali in particolare su interessi da finanziamenti, consulenze e ricavi da locazione (stanza e posto auto), non abbiamo più beneficiato dello stesso livello dello scorso anno di sopravvenienze attive una tantum.

Complessivamente l'esercizio si chiude per il 2022 con una perdita di circa 46.750 euro (a fronte dei circa 12.000 euro del 2021 e dei circa 27.000 euro di 2020 e 2019). Le perdite, con questo bilancio 2022, ammontano in totale a circa 135.500 euro.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Nell'ambito del monitoraggio della vicenda Tangram stiamo verificando (attraverso contatti e incontri con le parti in causa) alcuni segnali informali pervenutici relativi alla contrarietà dell'attuale Amministrazione Comunale di Vimercate a procedere all'acquisizione del Cinema Capitol, unica possibilità peraltro attualmente permessa dalle norme del PGT. Ricordiamo che il preliminare di acquisto in essere con l'operatore immobiliare ViCom ha validità fino al 30.06.2023.

Il CdA e tutto il gruppo dei lavoratori sono impegnati intensamente nei vari settori di attività della Cooperativa, citando in primo luogo la ricerca di nuovi finanziamenti (ci sono due richieste in approvazione per totali 40.000 euro), e l'implementazione del piano Comunicazione.

L'evento più significativo di questo inizio 2023 è senza dubbio l'accordo di scambio concreto mutualistico tra Mag2 e Mag6, come riportato in precedenza in questo documento. Mag2 ha concesso un finanziamento a Mag6 per superare un momento di ridotta liquidità e Mag6 ha offerto a Mag2 un'attività di formazione sul tema della Sostenibilità Condivisa. Si tratta di una sperimentazione foriera di possibili importanti evoluzioni future.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Quanto scritto un anno fa nella Relazione della Gestione per l'Assemblea di approvazione Bilancio 2021, nonostante gli sforzi fatti e l'impegno profuso da CdA e lavoratori, non ha subito purtroppo una significativa inversione di tendenza: i miglioramenti ottenuti in termini di ricavi con le attività tradizionali (interessi attivi percepiti a seguito dell'erogazione di finanziamenti e proventi generati da altre attività accessorie al credito - consulenze, formazione economico-finanziaria, accompagnamento alle imprese dell'economia solidale, i laboratori sul bilancio familiare e la gestione del denaro - ) sono risultati decisamente insufficienti per autorizzare ottimismo nella riproposizione a lungo termine del meccanismo operativo tradizionale. Abbiamo avuto perdite per il quinto anno consecutivo, con un ammontare complessivo a fine 2022 di circa 135.500 euro. Seguendo questo trend economico e in caso non emergano nuove tipologie di ricavo o un significativo incremento di quelle tradizionali in essere, sarebbe difficile nei prossimi due-tre anni evitare una seconda svalutazione di capitale. Per queste ragioni stiamo svolgendo come CdA e lavoratori a inizio

2023 un'attività di formazione con Mag6 sulla Sostenibilità Condivisa, che appare oggi quale l'unica proposta concreta sul tavolo per affrontare questo complicato periodo. Pur consapevoli che anche intraprendendo questa strada sarà necessario tempo per ricostituire un fragile equilibrio, nel corso di quest'anno saremo attesi a importanti decisioni a questo riguardo.

### **Indicatori sul personale**

Nell'intero 2022 sono state in forza tre socie dipendenti part time.

In particolare a inizio Gennaio (dopo una selezione effettuata nelle ultime fasi del 2021) ha iniziato a lavorare con Mag2 una dipendente con un ruolo di coordinamento dell'ufficio e dei vari tavoli di lavoro.

Da segnalare inoltre che nell'ultimo trimestre dell'anno la dipendente che si occupava di amministrazione ha incrementato le ore di lavoro (pur sempre part time) per poter fare sovrapposizione di competenze e rilevare da inizio 2023 il lavoro in precedenza coperto con una consulente che interveniva a richiesta in ambito finanziamenti.

### **Sicurezza, antiriciclaggio**

Nel corso del 2022 si è provveduto ai necessari aggiornamenti ai protocolli sulla sicurezza, in particolare per la mitigazione dei rischi legati al covid, in alleggerimento rispetto all'anno precedente.

Riguardo alle azioni in ambito antiriciclaggio obbligatorie per normativa, abbiamo svolto gli adempimenti richiesti in corso d'anno quanto a segnalazione delle operazioni sospette e generale supervisione in materia.

### **Approvazione del Bilancio e copertura della perdita di esercizio**

Egredi Soci,

il Consiglio di Amministrazione propone rinviare a nuovo la perdita dell'Esercizio 2022 per 46.753,65 euro.

Chiediamo pertanto all'Assemblea di approvare il Bilancio chiuso al 31/12/2022.

Milano, 11.04.2022

Per il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente  
Sebastiano Aleo

**MAG 2 FINANCE SOCIETA' COOPERATIVA**  
**SEDE LEGALE IN MILANO - VIA ANGERA 3**  
**CAPITALE SOCIALE: EURO 697.230,67 interamente versato**  
**CODICE FISCALE, PARTITA IVA E NUMERO DI ISCRIZIONE**  
**DEL REGISTRO IMPRESE DI MILANO: 06739160155**  
**REA CCIAA MILANO 1128083 - UIC 15563**  
**Iscritta all'Albo delle Cooperative al n. A140292**  
**Elenco ex art. 111 TUB matricola 7 cod. meccan. 31339**

RELAZIONE DEL REVISORE LEGALE AI SENSI DELL'ART. 2409-TER DEL CODICE CIVILE (ART. 14 D.LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39) PER L'APPROVAZIONE DEL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2022

All'Assemblea dei soci della società MAG 2 FINANCE SOCIETA' COOPERATIVA

### **Giudizio**

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Società MAG 2 FINANCE SOCIETA' COOPERATIVA, costituito dallo Stato patrimoniale e dal Conto economico 31 dicembre 2022, nonché dalla Nota integrativa.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2022 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

### ***Elementi alla base del giudizio***

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio

### ***Responsabilità degli Amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio***

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Tale informativa si è resa quest'anno particolarmente necessaria, in quanto dopo il biennio 2020-21 colpito dalla pandemia da Covid-19, lo scoppio del conflitto russo-ucraino nel febbraio 2022 (purtroppo ancora in corso al momento di redigere la presente) ha provocato effetti pesanti su molti mercati a partire da quello dell'energia che ha subito aumenti devastanti per molte aziende, senza risparmiare quelli finanziari con conseguente aumento dei tassi di interesse che hanno subito andamenti assai significativi.

Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

### **Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio**

Il mio obiettivo è l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, ho esercitato il giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- ho comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

## **Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari**

### *a) Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10*

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

### *b) Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio*

Il conflitto russo-ucraino, con le conseguenti ripercussioni negative sui mercati finanziari, sta affliggendo ancora i primi mesi del 2023.

Nel 2023 la cooperativa ha continuato l'attività di erogazione dei finanziamenti formalizzando l'erogazione dei servizi accessori richiesti dall'art.111 del TUB.

### *c) Continuità aziendale*

A questo proposito ritengo particolarmente opportuno per la società, il perfezionamento di un sistema di controllo, reso peraltro oggi ancora più stringente e puntuale dopo l'entrata a regime del Decreto Legislativo n.14 del 12.1.19 relativo al Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza, che consenta la pronta percezione di eventuali segnali di crisi o comunque di difficoltà reddituali, patrimoniali o finanziarie e ciò anche alla luce della situazione generale sopra illustrata.

Relativamente all'attività della Società, nonostante i risultati negativi dell'ultimo triennio, ho motivo di ritenere che la stessa continuerà ad operare sul mercato senza alcuna interruzione.

Il tutto nella prospettiva della continuità aziendale, come da informazioni assunte direttamente dagli Amministratori circa la sussistenza di tale presupposto.

## **Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

Per quanto a mia conoscenza, gli Amministratori nella redazione del bilancio non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.

Sono state rispettate le norme civilistiche circa le valutazioni e le quantificazioni degli elementi dell'attivo, del passivo e del conto economico. La Nota Integrativa riporta le informazioni ex art. 2427 sul contenuto delle varie voci dello stato patrimoniale e del conto economico. Considerando le risultanze dell'attività svolta, esprimo un giudizio senza rilievi.

Milano, 18 aprile 2023

Il Revisore legale

Danilo Giovanni Guberti



## MaG 2 Finance Soc. Cooperativa - Bilancio semplificato - 31.12.2022

### Stato Patrimoniale semplificato (in Euro)

ATTIVITA'	2022	2021	PASSIVITA'	2022	2021
Cassa e Banche	124.661 €	169.728 €	Debiti vs. fornitori	8.140 €	856 €
Crediti vs. clienti	15.322 €	11.099 €	Altri debiti	5.167 €	23.815 €
altri crediti	1.191 €	1.774 €	Ratei /Risconti passivi	3.310 €	1.786 €
Risconti attivi	- €	675 €	F.do dotazione Microcred.	66.630 €	68.481 €
<b>Attività a breve</b>	<b>141.173 €</b>	<b>183.277 €</b>	<b>Passività a breve</b>	<b>83.247 €</b>	<b>94.938 €</b>
Partecipazioni	45.140 €	45.140 €	Fondo T.F.R.	5.735 €	3.177 €
Finanziamenti	322.748 €	340.635 €	F.do svalutaz. Crediti	7.235 €	
<b>Attività immob.Finanz.</b>	<b>367.888 €</b>	<b>385.775 €</b>	<b>Passività a m/l</b>	<b>12.970 €</b>	<b>3.177 €</b>
Immobil.Immater.	9.320 €	9.320 €	Capitale sociale	697.231 €	711.404 €
(f.do amm.to)	- 9.320 €	- 9.320 €	F.do Riserva straordin.	12.185 €	12.422 €
<b>Immobil.Mater.</b>	<b>389.301 €</b>	<b>389.301 €</b>	F.doCopertura Perdite	3.071 €	
(f.do amm.to)	- 225.199 €	- 225.199 €	Perdite portate a nuovo	- 88.788 €	- 76.597 €
<b>Tot. Immobilizz.</b>	<b>164.102 €</b>	<b>164.102 €</b>	Perdita esercizio	- 46.754 €	- 12.191 €
			<b>Patrimonio Netto</b>	<b>576.945 €</b>	<b>635.038 €</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>673.163 €</b>	<b>733.154 €</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>673.162 €</b>	<b>733.154 €</b>

### Economico semplificato (in Euro)

COSTI	2022	2021	RICAVI	2022	2021
Dipend.ti tempo indet.	46.625 €	19.927 €	Inter.finanz.	21.663 €	20.193 €
<b>Costi personale</b>	<b>46.625 €</b>	<b>19.927 €</b>	Ricavi per istruttorie	1.243 €	370 €
Spese condomin.	5.961 €	2.493 €	<b>Ricavi gestione caratter.</b>	<b>22.906 €</b>	<b>20.563 €</b>
Note spese	2.647 €	2.232 €	altri proventi	48 €	48 €
Utenze telefoniche	1.031 €	773 €	Consulenze Microcredito	4.728 €	4.840 €
Energia elettr.	1.416 €	975 €	Affitti Attivi	10.004 €	8.444 €
Consulenze	11.911 €	11.271 €	Ricavi per "Bilanci Famig."	1.770 €	1.748 €
Compensi Revisore	2.600 €	2.600 €	Ricavi per "Accompagnam."	3.066 €	- €
Elaborazione dati	5.490 €	4.800 €			
Altri costi	6.073 €	3.293 €	<b>Proventi diversi</b>	<b>19.615 €</b>	<b>15.079 €</b>
<b>Costi per servizi</b>	<b>37.130 €</b>	<b>28.437 €</b>	<b>Totale Ricavi Gestione</b>	<b>42.521 €</b>	<b>35.642 €</b>
Cancelleria e stampati	696 €	800 €	Sopravven.attive	1.365 €	9.816 €
Valori bollati	617 €	1.029 €	<b>Totale Ricavi Straordin.</b>	<b>1.365 €</b>	<b>9.816 €</b>
<b>Acq. Mat.Prime/Consumo</b>	<b>1.313 €</b>	<b>1.829 €</b>			
Ammortamenti	- €	- €			
Imposte & Tasse	3.399 €	3.372 €	<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>43.886 €</b>	<b>45.458 €</b>
Int. Pass./Oneri Finanz.	577 €	735 €	Perdita esercizio	46.754 €	12.191 €
<b>Spese diverse</b>	<b>3.976 €</b>	<b>4.107 €</b>	<b>TOTALE a pareggio</b>	<b>90.640 €</b>	<b>57.649 €</b>
Contrib.ispez.	845 €	1.075 €			
Altri oneri diversi	- €	532 €			
<b>Oneri diversi gestione</b>	<b>845 €</b>	<b>1.607 €</b>			
Costi per "bilanci famig."	540 €	510 €			
<b>Oneri straordinari</b>	<b>212 €</b>	<b>1.232 €</b>			
<b>TOTALE COSTI E SPESE</b>	<b>90.640 €</b>	<b>57.649 €</b>			